S; ytra istū modū nostri doctoris argu
unt quidā dicētes qz tradictōez videat̄ im
plicare. Nā cū determinatio sit quidā actus.
igit dicere qz voluntas determinet se. z tñ non
actiuet se est oppositū i adiecto. P̄. vel ista
determinatio dicit aliq̄d actū. z tūc sicut vol
luntas determinat se sic etiāz actiuabit se. vel
nullū actū dicit. z tūc penit⁹ nihil erit. z p̄ cō
sequēs nihil ex ea sequet̄. P̄. om̄is operatō
vel est actio vel passio. s; ista determinatō nō
p̄t esse actio voluntatis. qz tūc actiuaret se. nec
passio voluntatis. qz tūc nō esset ab ipa volun
tate. s; ab obiecto. ergo zc. P̄. arguūt aliq̄ qz
voluntas sit actiua. qz act⁹ potētie pure passi
ue nō est i potestate potētie passive. Nā pati
nō est in p̄tate patiētis s; agentis. s; voluntas
cū sit potētia libera habet actū suū i p̄tate sua.
ergo zc. P̄. arguit doctor cōmunis qz saltē
respectu eoz q̄ sunt ad finē voluntas moueat

seipam actiue. Nā sicut intellect⁹ mot⁹ a p̄n
cipijs mouet seipm̄ ad cōclusiones. sic volun
tas actiuata p̄ finē mouet seipaz ad ea q̄ sunt
ad finē. z sic vt dicit idē erit in actu z in poten
tia s; nō fm̄ idē. S; ista nō cōcludūt. P̄i
ma em̄ tria p̄cedūt ex hoc falso fundamēto qz
determinatio voluntatis sit quidā act⁹ effecti
ue elicir⁹ ab ipa voluntate. z istud doctor no
ster manifeste negat. Dicit em̄ iste doctor re
uerend⁹ in suo secūdo scripto. dist. xxv. q. iij.
art. ij. qz p̄dicta determinatio nō dicit actū. s;
desistere a tali actu quo voluntas insufficiēter
fuit actiuata ab altero obiectoz. vel ab eodez
obiecto sub altera rōne ostēdo. p̄sensū aut̄ in
oppositū nō dicit actū. s; est vel nō p̄tradicere
re actui si est p̄sensū negatū. vel dicit mo
dū recipiēdi actū si est p̄sensū affirmatiuus
puta dicit voluntarie recipere motū seu actū fa
ctū ab obiecto. Igit qz voluntas actiuet h̄ ha
bet ab obiecto. qz aut̄ actiuet hoc modo puta
voluntarie hoc habet a seipā. Ex q̄ patet qz hu
iusmodi determinatio voluntatis q̄uis p̄sentē
dicat actū. nō est tñ nihil. qz dicit modum se
habēdi circa p̄dictos act⁹. Ad quartū di
cendū qz q̄uis voluntas sit potētia passiuā. tñ
respectu cuiuscūqz obiecti a q̄ nō sufficienter
actiuat̄ habet liberā voluntatē p̄sentiedī i actū.
vel dissentiedī ab actu. Solū em̄ respectu illi
us qd̄ mouet voluntatē s; b; ratōe vltimi finis
voluntas nō habet h̄mōi p̄tatez. eo qz a tali ob
iecto sufficienter actiuet̄. Forte dicit qz si ista
solutio est bona. tūc voluntas respectu finis ca
reret libertate. qd̄ nō est vez. qz potētia essen
tialiter libera ad qd̄cūqz cōparet̄ semp̄ ma
ner libera. R̄ndeo qz quāuis voluntas respec
tu vltimi finis n̄ habeat libertatē d̄dictōnis
sicut habet respectu eoz q̄ sunt ad finēz. habet
tñ respectu vltimi finis libertatē p̄fecte cōpla
centie cū necessitate imobilitatis. qz q̄uis fi
nē nō possit nō velle. vult tñ ipm̄ nō violēter
s; cōplacenter z maxime voluntarie. z p̄ cōse
quens liberrime. Nec op̄imo illi⁹ doctoris
valet in hac p̄te. Quia si voluntas pprie esset
actiua respectu sup̄p̄. actiue. s; suū actū elicirē
do in seipā. tūc ipa voluntas necessario differ
ret a seipā. cū potētia actiua sit trāsmutatina
alterius fm̄ qz altez. vt patet. v. metha. Et
cōfirmat̄. qz inter actiuū z passiuū est relatio
realis cui⁹ extrema sunt realiter distincta. igit
si voluntas pprie actiuaret seipam. tūc necessa
rio voluntas realiter differret a seipā qd̄ est ab
surdū. Ad quintū dicendū qz ibi est falla
cia cōsequētis. puta dicen do mouet. ḡ actiue